DocuSign Envelop—e-TD: B5CAB138-F3BF-47B6-8A31-678D08A19A4A

\WITAWj ESTADO DO PARANÁ

rrftifurn 41FtunWa1 (Crk arta 5 h annul
CAPITAL DO FEIJÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°28512021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°157/2021
1NEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 17/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS, EM REGIME DE EXECUÇÃO
POR PREÇO GLOBAL, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS
DO PARANÁ/PR E A EMPRESA AUDATEX
BRASIL SERVIÇOS LTDA.

Peio presente instrumento, de um lado, o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná/Pr,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ/ME) sob a n° 78.121.93610001-68, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, ao final assinado, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO,
brasileiro, casado, odontólogo, portador da CPENIF n° 409.888.600-59 e Carteira de Identidade n°
902.308.139-1 SSP/RS, residente e domiciliado nesta cidade de Três Barras do Paraná/Pr, doravante
designado CONTRATANTE, de um ledo e, de outro, a empresa AUDATEX BRASIL SERVIÇOS
LTDA CNPJ: 02.144.891/0001-85, neste ato representada por Gradeie Lima Domingos, brasileira,
casada, Administradora de Empresas, portadora da Cédula de Identidade n° 30.443.488-7, inscrita rio
CPF n. 299.950.768/29, residente na Av, Maria Coelho Aguiar, 215 - bloco e, 7° Andar, centro
empresarial de São Paulo, CEP: 05804-900, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. ,

Estando às partes sujeitas as normas das Leis Federais no 8.666/93 e 10.520/02, e suas
alterações subsequentes, AJUSTAM o presente CONTRATO ADMINISTRATWO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS, em decorrência da InexIgIbilldade de Licitação n° 17/2021, mediante as seguintes
CláLl8Ifla8 e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO
(art. 55, I, Lei 8666/93)

1.1. O presente contrata tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO
E TREINAMENTO DE SOFTWARE DE ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA DESTINADA A
REPARAÇÃO AUTOMOTIVA DA LINHA LEVE E PESADA.

PARAGRAFO PRIMEIRO — Os serviços deverão atender rigorosamente as exigências constantos
na proposta apresentada no processo de Inexigibilidacie de Licitação n°17/2021.

PARAGRAFO SEGUNDO A CONTRATADA deverá efetuar a entrega nos prazos determinados no
Editai do INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 17/2021.

PARAGRAFO TERCEIRO - Os serviços deverão ser entregues em estrita obediência ao presente
Contrato, devendo ser observadas integral e rigorosamente as necessidades da CONTRATANTE,
assim como ao que dispõe o Edital do Inexigibilidade de Licitação n" 05/2021 e seus anexos.

PARAGRAFO QUARTO. - O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto
do presente contrata correrá por conta exclusiva da CONTRATADA, demais encargos Inerentes a
completa execução do presente contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA — PREÇO
(art, 65,111, Lei 8666193)

2.1. A CONTRATADA se obriga a entregar os serviços, objeto deste Contrato, pelo preço ,c o R$
10.438,00 (dez mil quatrocentos e trinta e oito roais), conforme tabelas abaixo:

Av. Brasil, 245- Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná -
CNN 78.121.936/000148 - 	profeltura®Éresbarras.pr.gov ,br

DocuSign Envelop—e7D: B5CAB138-F313F-47B6-8A31-678008A19A4A

//Alai ESTADO DO PARANA

prtfMnta unidind íth 'Putas bri uaná
CAPITAL DO FEIJÃO

ITEM QUANTIDADE DESCRIÇÃO
 Deplantago de LICENÇA DE USO,

TREINAMENTO DA PLATAFORMA e manutenefto
do sistema Audatcx. Treinamento mecânica Linha leve
e linha pesnde, ponto adicional.

VALOR TOTAL

R$ 10,438,00 01 01

PARÁGRAFO PRIMEIRO — Os preços serão fixos, expressos em reais, limitando-se a duas casas
decimais após a vírgula, podendo ser reajustado anualmente pelo índice do 10PM ou outro índice
oficial que venha substituf-lo.

CLÁUSULA TERCEIRA — PAGAMENTO
(art. 65, III, Lei 8066193)

3.1. O pagamento relativo aos serviços de implantação, integração dos sistemas e treinamento dos
usuários será efetuado em até 30 (trinta) dias após a execução dos serviços, apresentação da nota
fiscal, a qual deverá ser emitida e entregue no departamento financeiro até o 5 0  (quinto) dia útil após

coeclusão dos serviços,
3.2. O pagamento relative as licenças de uso e atualizaçães mensais será efetuado mensalmente em
até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal, a qual deverá ser emitida e entregue no
departamento financeiro até o 5 0  (quinto) dia útil ao do mês subsequente da prestação dos serviços.

3.3. Os pagamentos descritos nos itens 3.1 e 3.2 serão efetuados mediante a apresentação dos
seguintes documentos;

a) Atestado de Recebimento dos Serviços emitidos pelo órgão Solicitante;
b) Certificado de Regularidade do INSS;
c) Certificado de Regularidade do FGTS.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente
contrato são oriundos da rubrica orçamentária; 03.01.04.122.0003.2.006,000,3.3,90.39.00.

PARÁGRAFO SEGUNDO - As faturas deverão ser apresentadas em 02 (Duas) vias, devidamente
. regularizadas nos seus aspectos formais e legais,

PARÁGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento isentará a CONTRATADA das responsabilidades
assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem implicará na aprovação definitiva dos
serviços executados.

PARÁGRAFO QUARTO - Os pagamentos serão realizados através de transferência bancária,
exclusivamente para a conta corrente da CONTRATADA.

PARÁGRAFO QUINTO - Caso se verifique erro na fatura, o pagamento será sustado até que as
providéncias pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA.

PARÁGRAFO SEXTO As faturas deverão ser entregues na sede da CONTRATANTE, no endereço
descrito no preâmbulo deste contrato, durante o horário de expediente,

CLÁUSULA QUARTA — DA EXECUÇÃO, PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA
(art. 55, IV, Lei 8666193)

4,1, O objeto tem como regime de execução indireta, empreitada por preço global, e será executado
pela CONTRATADA após solicitação de entrega (pedido) expedida pelo órgão solicitante.

4.2. Os serviços descritos no item "I." CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO E
TREINAMENTO DE SOFTWARE DE ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA DESTINADA A
REPARAÇÃO AUTOMOTIVA DA LINHA LEVE E PESADA deverão ser executados mensalmente,

Av. Brasil, 245 - Fane/Fax; (45) 23S'4212. CEP 85485-000 - Três Barras do Pal:aná -1 -k °
 CNPJ 78.121.936/000148 - 	pi;.efeittgo®tresbarras.pr.gov.br  r9.23

DocuSign Envelope CD: B5CABI38-F3BF-47B6-8A31-678D08A19A4A

"Ir ESTADO DO PARANÁ

Iltrtftifarn unicipralírjh anu 	Patauá
CAPITAL DO FEIJÃO

dend o-se ao prazo de vigência do presente Contrato.

43. A vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses iniciando a partir da assinatura do mesmo.

CLÁUSULA QUINTA - ENCARGOS DO CONTRATANTE

5.1. A CONTRATANTE se obriga, adicionalmente os encargos descritos no Edital INEXIGrialLIDADE
DE LICITAÇÃO n° 17/2021, os encargos a seguir;

a) Promover, através de servidor designado, o acompanhamento e a fiscalização da prestação
dos serviços sob todos os aspectos, especialmente em refaça° aos quantitativos e
qualitativos, anotando em registro próprio quaisquer indícios e falhas detectadas,
comunicando imediatamente à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu
critério, exijam medidas corretivas por parte daquela;

b) Efetuar o pagamento à CONTRATADA no prazo estabelecido neste Contrato, do acordo com
o fornecimento, mediante apresentação de Nota Fiscal;

c) Zelar para que sejam cumpridas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, bem como
sejam manadas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

d) Dar condições pára que a CONTRATADA execute fielmente e com qualidade o fornecimento
dos bens objeto deste contrato.

CLÁUSULA SEXTA OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1, A CONTRATADA se obriga, adicionalmente os encargos descritos no Edital iNEXIGISILIDADE
DE LICITAÇÃO n° 17/2021, os encargos a seguir:

a) Executar e cumprir fielmente o Contrato em estrita conformidade com todas as disposições
contidas no Edital e seus Anexos referentes ao iNEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n°
0172021;

b) Possuir quantitativo suficiente para atender as necessidades da CONTRATANTE a partir da
data de assinatura deste Contrato, de forma regular sem interrupções, observando todas as
normas específicas da legislação vigente com referencia a execução do objeto;

c) Não transferir a outrem, no todo ou em parto, o presente Contrato, sem a prévia e expressa
anuência da CONTRATANTE;

d) Manter, durante toda a exacução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

e) Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, a quitação das obrigações
trabalhistas, previdenciária, tributárias e fiscais, como condição à percepaão do valor
faturado;

f) Enviar á CONTRATANTE Nota Fiscal com a discriminação do fornecimento realizado;
g) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que por ventura

possam vir a ocorrer, nos termos da Lei;
h) A CONTRATADA deverá apresentar-se sempre que a CONTRATANTE convocar;
I) A CONTRATADA deverá arcar com todas as despesas, independenta da natureza, para o

fornecimento contratado
j) A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizeram necessários, nos termos do disposto no art. 65,
§lo da Lei Federal n° 6.666/93,

CLAUSULA SÉTIMA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

7.1. A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se
admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de
contratação e de execução do objeto contratual,

1) Para os propósitos deste Item, definem-se as seguintes práticas:

Av. BrasI4 245 - Fone/Fax: (45) 32354212 - CEP 85485-000 - "Ws Barras do Paraná - f7ü°
 CNP.I 78.121.936/000148 	E-rnap: prefeltura@tresbarras.pr.gov.br

DocuSign EnvoloPelb:136CAB138-F3BF-47B6-8A31-678D08A19A4A

\MN/ ESTADO DO PARANA

frtftifutaunitipl ((i:rik !anu Jilar naná
CAPITAL DO FEIJÃO

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação
ou na execução de contrato;
b) "prática fraudulenta" a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato;
c) 'prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando
estabelecer preços em nlvois artificiais e não-competltivos;
d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, ás
pessoas ou $U8 propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatorio
ou afetar a execução do contrato.
e) "prática obstrutiva": (1) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou
fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o
objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista nas
cláusulas deste Contrato e do Edital do INEXIGIBILIDADE DE LIC1TAÇÁO n" 135/2021; (1)
atos cuja intenção soja impedir materialmente o exercido do direito de o organismo
financeiro multilateral promover inspeção.

- Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou
pessoa física, inclusive declarando-a Inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para
a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o
envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas,
fraudulentas, °alusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um
contrato financiado pelo organismo.

111 - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a
contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em
parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou
reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas
possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros
relacionados à licitação e á execução do contrato.

CLÁUSULA OITAVA — PENALIDADES
(art. 56, VII, Lei 8666193)

81. A CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas às sanções legais, a
saber;

a) Advertência;
b) Multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, não excedendo, em seu

total, o equivalente a 10% (dez por cento) do valor cio contrato, cumulavai com as demais
sanções;

c) Se, no término do prazo contratual os serviços/entregas não estiverem concluídos, será
aplicada à CONTRATADA por dia de atraso, a multa de 0,5% (meio por conto). Para o
cálculo dos dias de atraso serão considerados os abonos homologados.

d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos.

e) Declaração de inidoneidade para licitar, e contratar com a Administração Pública enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação,
na forma da lei, perante a autoridade que aplicou a penalidade.

CLÁUSULA NONA — RESCISÃO
(art. 56, VIII e IX, Lei 8666/93)

9.1. O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito, independentemente de notificação
Judicial, nas seguintes hipóteses:

Av. Brasil, 245 - Fone/Ftlx.: (45) 32354212 - CEP 85485-000 - Três Darras do Paraná - 	(—os
CNPJ 78.121.936/0001-68 	E-nIaill:_prefOtnra@presbanas.pr.gov.br 	 9-459

DocuSign Envolop-OTD: B5CM3138-F3BF-47B6-8A31-678D08A19A4A \leni ESTADO DO PARANÁ

frddfurn 4tiitpd bi atras h aruá
CAPITAL DO FEIJÃO

a) Infringência de qualquer obrigação ajustada;
b) Liquidação amigável ou judicial, concordata ou falência da CONTRATADA.
o) Se a CONTRATADA, sem previa autorização da CONTRATANTE, transferir, caucionar ou

transacionar qualquer direito decorrente deste contrato.
d) E os demais mencionados no Artigo 77 da Lei n° 8.666193.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - No caso da CONTRATANTE precisar recorrer a via Judicial para
rescindir o presente contrato, ficará a CONTRATADA sujeita a multa convencional de 10% (dez por
cento) do valor do contrato, além das perdas e danos, custas processuais e honorários advocaticlos,
estes fixados em 20% (vinte por cento) do valor do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposições gerais;

a) Nenhum serviço fora do contratado poderá ser realizado, ainda que em caráter
extraordinário, sem a prévia e expressa autorização da CONTRATANTE.

b) Rescindido o contrato em razão do inadimplemento de obrigações da CONTRATADA,
esta ficará impedida do participar de novos contratos com a CONTRATANTE, além das
penalidades previstas no Artigo n° 87 da Lei 8.666193,

c) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento da todas as
obrigações decorrentes da execução deste contrato, sejam de natureza trabalhista,
previdenciária, comercial, civil ou fiscal, inexlstIndo solidariedade do MUNICÍPIO
relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente advirem de prejuízos
causados a terceiros.

d) A CONTRATADA, com a assinatura do presente contrato declara que durante a vigência
cio contrato, não descumprirá o que estabelece o inciso XXXIII do artigo 7 0  da Constituição
Federal, bem como não está declarada inidõnea em todas as esferas de governo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PARTES INTEGRANTES

11,1. As condições estabelecidas no INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÂO a° 05/2021 e na proposta
apresentada pela empresa ora CONTRATADA, são partes integrantes deste instrumento,
independentemente de transcrição.

PARÁGRAFO ÚNICO - Serão incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer
modificações que venham a ser necessários durante a sua vigência, decorrentes das obrigações
assumidas pela CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogação de prazos e normas
gerais de serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SUCESSÃO E FORO
(art. 55, § 20, Lei 8666)93)

12.1, As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença
de 02 (duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiei cumprimento do que
ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná,
não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a
manter um representante com plenos poderes para receber notificações, citação inicial e outras em
direito permitidas.

Três Barras do Paraná, 21 de Dezembro do 2021.

MUNI1P 1ARRAS DO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

rOS

9.429
Av, Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - P qii °

CNP.I 78.121..936/0001-68 - 	profeitura@trosbarras.pr.gov ,br

DocuSign EnveloPelD: B5CAB138-F3BF-47136-8A31-678D08A19A4A

ESTADO DO PARANÁ

]Irddfura 4I1tnntipai b&'èz firra0 kl arauá
DocuSigned by: Qw

9,..,:d..Z4wee. 930,svi4,704,

AUDATEX BRASIL SER 	E.cffir '
GRACIELE LIMA DOMINGOS
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: 	 Nome:
CPF: 	 Ye 	 CPF:

CAPITAL DO FEIJÃO

Av. Brasil, 245 - Pone/Fax: (45) 3235-12112 - CEP 85485-000 - 'Fr& Barras. do Paraná
CNP.1 78,121.936/0001-01 - 	prefeltura@trosharras,pr.govbr

23/12/21, 08:10 	 Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS N° 285/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DE SOFTWARE DE
ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA DESTINADA A
REPARAÇÃO AUTOMOTIVA DA LINHA LEVE E
PESADA,
PARTES: Município de Três Barras do Paraná e AUDATEX
BRASIL SERVIÇOS LTDA
FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/93 e Inexigibilidade n°
17/2021.
VALOR: R$ 10.438,00 (dez mil quatrocentos e trinta e oito
reais).
VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato é de 12 (doze)
meses,
DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2021.

Publicado por:
Viviane Rodrigues

Código Identificador:FCA1061E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 23/12/2021. Edição 2417
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no sito:
https://www.diariomunicipal.c.om.br/amp/

https://www.diarlornunicipal.com.br/arnp/matoria/FCA1061E/03AGdN26_yzpoTgx8z1mVxpeEYj0581hv_UtZHNeDb8VVKbR_SGOgTr_r  VO 0996... 1/1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7